et districte officiali nostro et ordinariis locorum qui pro tempore fuerint iniungimur quod si tales inuenient qui vel quod ut dictum est falso testimonium tulerint per initium nullum contractum vel etiam preterib[us] eos vel eas ligatis a tergo manibus. et catra in collo super scalaz in loco publico ponit faciat ut per hoc eorum fallitas omnibus innocentias. Et volumus quod in scala permaneat ab hora prime usque ad horam vespaz. Et si necessiter fuerit in hunc casu volumus in vocari brachium seculare. Quod si inuocatum fuerit sub pena excommunicationis precipimus exhiberi. Item excommunicationem oves illos et illas qui aliquid dederint vel aliquid acciperint per impedimentum matrimonii non revelacionis. vel quod per p[ro]p[ter]e gratia vel favore impedimentum matrimonii celaverint. H[ab]ita excommunicatione a sacerdotibus in ecclesiis reciteb[us]. Item precipimus excommunicationem frequenter illos et illas quod per matrimonium in contractu sortilegia incitatios. vel maleficia faciunt vel fieri procurant. Item precipimus cum aliquid matrimonii fuerit celebrandum. quod tribus diebus festiis in ecclesia post euangelium a sacerdote in cuius prochila est celebrandu[m] matrimonio publi ce clametur quod tales volunt perhere matrimonium. Si aliquis sit qui sciat legitimu[m] impedimentum inter eos. ponat ante quod homini matrimonii probatur. Et hoc sub pena excommunicationis. subditis suis precipiat sacerdotes. Et ipsi sacerdotes sicut de habuimus ordinem inquirant. Si ac apparuerit probabilitas conjectura contra matrimonium contrahendum contractum intendat expresse donec nos vel officialis noster seu ordinarius loci. quid super hoc fieri debeat consulatur.

De sepulturis et cemiteriis.

Latuimus ut nullus excommunicatus et publice nunciatus in cemiterio sepeliantur. Et si factum fuerit et cumulem mortuus. et cemeterium ille maneat interdictum. Item prohibemus

mus sub pena excommunicationis late sententie ne aliquis in cemiterio interdicto sepeliatur. et ne aliquis sepulture tali interficit. Laici autem quicunque tali sepulture interfuerint excommunicationis sententiam quam super hoc ferimus incurrat ipso facto et excommunicationem publice nuncient. Et rati vero quod interfuerint sententiā suspensiois ab officio quam in eos ferimus ipso facto se nouerint incurrisse. Item emunitates ecclesiarum et cemiteriorum inuolatas et incotaminatas. precipimus ab omnibus obseruari. penas contra violatores ipsarum emunitatium innouantes et seruari mandantes quod felicis recordationis predecessor noster dominus Engelbertus archiepiscopus in suis constitutioibus ordinavit. Item cemiteria munita et clausa custodiatur ne a porcis vel alijs animalibus ossa mortuorum comedantur. Et volumus ut in speciali loco ossa mortuorum fideliter reponantur. Item ecclesiis vel cemiteriis a laicis cuiuscumque condicione fuerint. vel status ad lesionem aliorum muniri vel in castellari. sub pena excommunicationis late sententie firmiter prohibemus. et quod contra fecerint per locorum ordinarios excommunicationem publice nuncient. Item statuimus. sub pena excommunicationis precipimus obseruari. ut quotiens quis in loco religioso se pultrum elegerit corpus primo p[ro]metetur prochiali missa. et tunc celebrata missa defera in locu[m] in quo elegit sepulturam.

De bonis ecclesiarum non alienadis.

Recipimus districte sub pena excommunicationis quaz ferimus in his scriptis in huius mandatis transgressores. ne propositi decani vel presbiteri conuentualium vel prochialium ecclesiarum. aliquam bona de bonis ecclesiarum alienent nostra super hoc speciali licetia et capituli nostri non obtenta. et si aliter factum fuerit contractum decernimus non valere. Item precipimus sub eadem pena ut predicte persone si sciuerint aliqua bona ab

D. i.

Statuta

Sifridi.

ecclesia alienata ea fideliter et diligentē
repeant. et si forte ppter psonā poten-
tiā in q̄s alienatio hmōi facta est repeatē
nō valeat. volumus hoc nobis vel offi-
ciali nō nūciari. vt sup hoc cōpetens
remediu prebeat. ¶ Itē excōicamus in
his scriptis oēs illos q̄ occupant et de-
tinent sine nō et ecclesiē nōe consensu
vel volūtate vel etiā celauerint feuda
reditus vel iura que ad nos v̄l ad ec-
clesiā n̄az Colon. ptinēt. Huius infra mē-
sem post publicationē huius mādati. p̄
dicta nobis reignent et reuelēt. ¶ Itē
excōicamus oēs aduocatos ecclesiarū
et alios q̄licq̄ noē censemur q̄ exacti-
ones et seruitia indebita ecclesiē vel ec-
clesiasticis psonis pponit. ¶ Itē excōis-
cam⁹ in his scriptis oēs illos cumq̄c
sint dignitatis vel status q̄ ecclesiē ma-
ioris vel aliaꝝ ecclesiā n̄e dioceſ ho-
mines censuꝝ capitalē ip̄is ecclesijs sol-
nentes p̄textu aduocationis vel alteri⁹
coloris exactionibus v̄l captionib⁹ op-
primunt vel molestāt. Aut bona eorum
mobilia v̄l īmobilia post mortem ip̄os
inuadūt v̄l accipiūt violenter.

De malefactorib⁹ ad ecclesiā cōfugientib⁹

Eia nōnulli homicidia muti-
lationes mēbroꝝ et alia malefi-
cia ppetrāt que nō essent ppe-
tratur nisi q̄ sperant q̄ ab ecclesijs ad
q̄s cōfugiūt se cueri possint. et ipunia-
tē suoꝝ excessu obtinere. Statuimus
q̄ cōfugientes hmōi ad ecclesiā v̄l emu-
nitates abinde sine speciali licentia n̄a
v̄l gerētis vices n̄as nullatenus ex-
trahant sed stricte custodiātur ibidem.
ne inde effugiat donec factum vel eius
q̄litas nobis vel vices nostras gerenti
nūcietur. Ip̄isq̄ cōfugientib⁹ nobis
p̄sentat. et eo qđ ppetratū fuerit aucto-
ritate nostra examinato ad veniam v̄l ad
penā contra ip̄os put q̄litas facti ex-
gerū pcedat. Alia at oīa et singula q̄ a-

ire vel predecessorib⁹ nostris de con-
seruādis libertatibus ecclesiā et emu-
nitatū et de violatoribus carūdez sum
statuta. synodali sanctione innouamus
et precipimus inuisibiliter obseruari
¶ Itē precipim⁹ hmōi statutū in ecclē-
sijs a sacerdotib⁹ frequenti⁹ publicari.

De usurarijs manifestis.

Statuimus ut usurarij mani-
sti quos nos in his scriptis ex-
cōicamus singulis dieb⁹ dñcis
p̄ prochialium ecclesiarū sacerdotes pa-
blice nūcientur. Nec ad cōmunionē
altaris admittātur nec oblationes eoz
vel elemosynas quisq̄ r̄cipiat. nec chi-
anā si in hoc peccato deceaserint recipi-
ant sepulturā. Manifestos aut̄ usurarij
os esse dicimus et vocamus qui p̄sen-
tētā vel cōfessionē factā in iure ac cui-
dentiā rei que tergiuersatiō celarī
poterit cōprobant. Circa usurarios at
qui de receptis usuris satissimi saltem
vltima volūtate mandauerint serue
constitutio dñi Gregorij pape x. cōcilij
generalis que est talis. Quāq̄ usurarij
manifesti de usuris q̄s receperant satissi-
meri expressa quātitate vel indistincte in
vltima volūtate mādauerint. nihilomu-
nus tamē eis ecclesiastica sepultaude
negetur. donec de usuris ip̄is fuerit p̄
ut patiunt facultates eorum plenarie
satissimum. vel illis quibus faciēda re-
stitutio. si presto sint ip̄i v̄l alijs qui eis
possint adquirere. vel eis absentrīb⁹ lo-
ci ordinario vel eius vices gerenti. vel
rectori prochie in qua testator habitat
corā aliquibus fide dignis de ip̄a gos-
chia. Quibus quidem ordinario vica-
rio et rectori. cautionē hmōi eorum no-
mine liceat presentis cōstitutionis auto-
ritate recipe. Ita q̄ illis prōinde actio
acquiratur. Aut seruo publico de ip̄is
ordinarij mandato idonee de restitutio-
ne sit cautum. Leterum si receptarum

si quātias manifesta, illā sp in cautioē
pudica exprimi volumus. Alioqñ aliam
recipieū, cautionē hui⁹ arbitrio mode-
rādā. Ipse tñ sciēter nō munorem q̄ vē-
risimilē credit moderet. et si sec⁹ fecerit
ad satisfactiōē residui teneat. Oēs autē
religiosos ⁊ alios q̄ manifestos vslura-
rios q̄ pñtis sanctionis formā ad ecclesi-
asticā admittere ausi fuerint sepulturā,
pene in lateranē concilio q̄ vslurarios
pñulgatē statutum subiacere. Null⁹
manifestor⁹ vslurarioꝝ testamētis interst̄
aut eos ad cōfessionē audiāt vel admit-
tac̄t̄ eōs absoluat̄ nisi de vsluris satis-
faciat vel de satisfaciōdo ꝑ suaz virib⁹
facultati p̄st̄t̄ ut p̄mitit̄ cautionem.
Itē statutum⁹ q̄ nullus oīno aduoca-
tus vslurario in vsluraz causis pioctinuz
p̄st̄t̄t̄ nisi iuramentū p̄st̄t̄ q̄ ꝑ cito
scuerit vel scire potuerit cāz esse vslur-
aria. causaz vlt̄rius nō souebit. Nec
pioctium aliquod ip̄i vslurario clā vel
aperte imp̄t̄t̄ur.

De clericis in ecclesijs vel capellis
celebātibus sine nostra vel archidiaco-
noꝝ licentia.

Latuum⁹ vt null⁹ sacerdos vel
cleric⁹ in ecclesia prochiali vel
capella audeat celebrađ sine no-
stra vel archidiacoꝝ v̄l aliorū ad q̄s
hoc pñt̄t̄ autē et cōsensu q̄tēcūq̄ a-
pionis vel ab eis q̄ se p̄ionos esse cōtē-
dit. ad h̄ licētient̄ vel p̄mittat̄. Et q̄cū
q̄ cleric⁹ vel sacerdos ſrū fecerit ex-
coicationis ſnijaz. quā ꝑ p̄t̄ h̄ in ip̄z ferim⁹
in his scriptis incurrat ip̄o facto. Et si
in delicto p̄seuerādo excoicationē ipaz
ſustinerit p̄ septē dies. extūc tāq̄ irre-
gularis ad bñficiū vel diuinoy celebra-
tionē nō admittat̄. Miss pñt̄ cū narrati-
one ſc̄i dispēlationis l̄ras a ſede ap̄lica
ip̄m contingat reportare. Itē p̄hibe-
m⁹ sub pē excoicationis late ſnie ne ali-
quid sacerdos ſecularis vel regularis
prochiali aliquā teneat̄, vel de cetero tei-

nere audeat. ad quam legitime non sit
pñt̄at̄ p̄ nos vel archidiaconos locoꝝ
vel alios p̄t̄ h̄ ad nos pñt̄z institut̄.

Item ne aliquis beneficuꝝ recipiat
de manu laicoꝝ. Qui vero ſrū fecerit
cū amissione beneficij pículo ſubiaceat
ſui gradus. Presentationes tñ laicū
nō reprobamus in quib⁹ ius obtinet̄ pa-
tronatus. Itē prohibemus ne aliquis
ſacerdos cōpetens beneficij hñs cū cu-
ria vel ſine cura de quo valeat cōmode
ſuſtentari eo beneficio dimiſſo ad eccle-
ſia alienā rāq̄ vicarius vel mercenari⁹
audeat ſe trāſferre. Contrari ſaciētes p̄
archidiaconos locoꝝ vel alios p̄t̄ hoc
ad eos pñt̄t̄. volum⁹ p̄ censurā ecclesi-
asticā ab ip̄is vicarijs ſi necesse fuerit
remoueri.

De executione mādatorum nostrorū
et curie noſtre Colonienſ.

Recipimus districte ſub pena
excoicationis late ſententie in
his scriptis q̄ decani ch̄ianita-
tū et ſacerdotes prochialiū ecclesiarum
vel vices eorū gerentes. et oēs alij cui
iūſcūq̄ ſint cōditionis et status. q̄ mā-
data nřa et curie nře et archidiaconorū
nřorū p̄t̄t̄t̄ ſubſunt fideliter et vi-
rilit̄ exequāt̄. Et ſi timeat̄ q̄ malū alioꝝ
p̄ aduersariū vel ſecularem iuſtiā vel
quēcūq̄ alium debeat inferri portitorū
mādatorū caute expediāt ip̄m ⁊ poſto-
dum mādata curie nře adiplere p̄curēt̄.
Itē p̄cipimus ſub pena excoicationis
late ſnie in his scriptis oībus et ſinguli-
lis ſacerdotib⁹ prochialiib⁹ vel eoꝝ vi-
ces gerētib⁹ q̄ ſingulis diebus dominis
accensis cādelis et pulsatis cāpanis
publice et ſolēniter excoiceat oēs illos
q̄ p̄turbāt iurisdictionē curie Colonij. et
q̄ impediunt quo minus nos iurisdictionē
nřa utamur libere et quiete. Et ex-
ponat p̄ſbyteri ſinguli i ſuis ecclesijs
ſuis prochianiſ in quib⁹ itelligat iuris-
dictio hñm̄i p̄turbari. videlz int̄dicēdo
D ij.

Statuta

prohibendo inhiberi faciendo vel statuendo ne aliqui in curia nostra causam suam erequatur. ¶ Itē arrestādo capiendo vel capi faciendo per iusticiā secularē latores mandatorū curie nře vel illos q̄ in curia nřa suos aduersarios trahunt in ius vel s̄berādo vel s̄berari faciendo vel cōmuniādo vel līras curie nře rapido vel lacerādo vel etiā alia factendo. p̄ que pcessus negotiū valeat retardari. ¶ Cōteriū faciētes quos in his scriptis excōicam⁹ p̄ plebanos locorū ybi pmissa ppetrata dinoscunt excōicati nominatum et publice in ipso ecclēsia nūc ientur. Et si dicti excōicati in ipso exēcōicatione p̄ septē dies māserint ipm locū et ecclesiā quē et quā in his scriptis ecclēsastico supponimus interdicto iſe locus et ecclesia densificēt publice ab eisdē locorū plebanis interdicto ecclēsastico subiacere. ¶ Itē p̄cipim⁹ sub pena exēcōicationis late sine ut ecclesiā rectores vel eorū vices gerētes sigilla propria habeāt et pcureret infra mensēz vni ab hac die numerādūz. Et q̄ nibū recipiat nec exl̄gat a litigatoriib⁹ p̄ exēcōicatione mādatorū hmoi facienda.